**Domine ex**  
audi orationem meam et deus meus ad te ue.  
**P**urifica nos misericors. **Seneca**  
deus ut etiam tue ptes que tibi grate  
sunt pia uimera deferentes. **hanc**  
expatis mentibus granores. **hanc**  
**P**otum meum cum fletu tempaba  
quis eleuans allisisti me et ego licet  
femi arui tu ante dne metentiu  
nes tu exsurges misereberis syon qu

Finland  
1556  
7250

qua uenit tempus miserendi eius. **Ps.**  
**L**anguine fontibus uiris omnipotens deus  
ut p[ro]p[ter] te alem filij tui mortem qui  
miseria ueneranda a testantur. ut tam  
uobis te debisse perpetuam confidamus.  
Seundem **Sup[er] p[ro]p[ter]** **R**espice domine  
quesumus sup[er] hanc familiam tuam.  
pro qua dominus n[ost]r[us] ih[esu]s xp[istu]s u[er]o du  
bitant manibus tradi uolentium. et  
crucis subire tormentum. **Qui tecum.**  
**feria quinta in uena d[omi]ni. itatis ad s[an]c[t]u[m]**  
**Johannem in latano.** **N**os autem g  
loriam ac. **G**loria in excelsis. **dicat[ur].** **Oratio.**

**D**eus a quo et iudas reatus sui  
confessionis sue late  
mentum sumit. concede uobis in  
ueneram sumit. concede uobis in  
ueneram sumit. concede uobis in

et caritatem possit. **Et uobis.**  
**H**ic alij uobis...  
Sanguine hoc sanguine...  
bibens in uicem...  
Quocirca...  
et caritatem bibens...  
dicit dominus...  
quod manducavit pane...  
et caritatem...  
portavit...  
autem...  
edam...  
dicit dominus...  
quod manducavit pane...  
et caritatem...  
portavit...  
autem...  
edam...

**E**t alius quod...  
est. **S**umquid uos domos h[ab]etis ad in  
anducand[um] et bibendum. aut ende  
siam dei contempnitis et confiditis  
eos qui non habent. **Quid dicam**  
**vobis. Laudo vos. in hoc non laudo.**  
**E**go enim accepi a domino quod et  
tradidi uobis. qui d[omi]n[us] ih[esu]s in qua  
nocte tradebatur accepit panem et  
gr[ati]as agens fregit et dixit. **Accipite**  
**et manducate. Hoc e[st] corpus meu[m].**  
**quod pro uobis tradetur. Hoc faci**  
**te in mea commemoratione. Similit**

**I**udas...  
dicit dominus...  
iaci...  
uidas...  
et...  
quia...  
fregit...  
sua. **Et cu[m] accepisset iudas...**  
**se. Deinde...**  
**et cepit laudare...**  
**extergere lachrymas...**  
**Uenit ergo ad synagogam...**  
**ei petrus. Dixit tu michi...**  
**Respondit ih[esu]s et dixit ei. Quod...**  
**no. tu uelut modo...**

Sup[er] ioh[ann]em a Regem...

**L**auabis in pedes  
meos. Si non laueris  
te, non habebis partem meam. Dicit  
et symon petrus. Domine, non tuus  
pedes meos sed et manus et caput.  
Dicit ei ihs. Qui lotus est non indiget  
ultra ut pedes lauet sed est mundus totus.  
Et vos mundi estis sed non omnes.  
Sciebat enim quis uiam esset qui tra  
heret eum. Unde petrus dicit non estis  
mundus mundus. Postquam ergo lauit  
pedes eorum accepit uerba  
sua et dicit eis. Postquam ergo  
lauit pedes eorum accepit uerba  
sua et dicit eis. Postquam ergo  
lauit pedes eorum accepit uerba  
sua et dicit eis.

salute pateretur hoc est hodie acce  
pit panem in sanctas ac venerabi  
les manus suas. **E**tenim oculus  
intebunt ad te deum patrem suum  
omnipotentem tibi gratias agens  
bene. **H** dixit fregit. dedit discipulis  
suis dicens. Accipite et manducate  
ex hoc omnes. Hoc est enim corpus  
meum. **S**imili modo et. **A**gnus  
dei dicitur. sed pax non datur. **I**so  
die reuerat sacerdos in loco hon  
esto et conuenientem unam hostiam  
consecrata pro die sequenti in quo  
conficitur. uel etiam plures si necesse  
fuit. **S**anguinem uero totum sumit.  
Deinde **h**is in altare immittat  
et uostre completam missa.

**I**n diebus illis  
dixit ihs. Si non laueris  
te, non habebis partem meam.  
Dicit et symon petrus. Domine,  
non tuus pedes meos sed et manus  
et caput. Dicit ei ihs. Qui lotus  
est non indiget ultra ut pedes  
lauet sed est mundus totus. Et  
vos mundi estis sed non omnes.  
Sciebat enim quis uiam esset qui  
traheret eum. Unde petrus dicit  
non estis mundi mundus. Postquam  
ergo lauit pedes eorum accepit  
uerba sua et dicit eis. Postquam  
ergo lauit pedes eorum accepit  
uerba sua et dicit eis.

et ante altare prostrati aliquibus orat.  
delecti ueni inter unam tantum toaliā  
extendunt sup altare. et sacerdos si  
uota orae sua de osculatur altare  
in loco suo cum ministris sedeat.  
Vnus uero subdyaconus praedat ad  
legendum et si titulo impat pphiam.

phibe de malo. Si autē bene. qd me  
cedis. Et iussit eū annas ligatum  
ad caypham pontificem. Erat autē  
symon petrus stans et calefaciens  
se. Dixerunt ergo ei. Nunquid et tu  
ex discipulis eius es? Negavit ille  
dixit. Non sum. Dicit unus ex seruis  
pontificis. cognatus eius cuius absi  
dit petrus auriculam. Nonne ego  
vidi te iuncto cum illo? Rex negavit  
petrus. et statim gallus cantavit.  
Adducunt ergo ihū ad pylatum in  
ptorium. Erat autē mane. Et ipi nō  
intromiserunt ptorium ut nō contami  
naretur sed ut manducaret pascha.  
Erat ergo pylatus ad eos foras et  
dicit. Quam accusationē afferis ad  
ihsus hominē hunc? Rēderunt et  
dixerunt ei. Sion est hic maleficus.  
~~et dicitur de ihsu~~  
~~et dicitur de ihsu~~  
erunt ergo ei iudei. Nōne non licet i  
terfere quemquā. Ut sermo ihū im  
pleretur que dixit. significans quia  
morte eet moriturus. Intromit ergo  
ites pylatus inptorium et vocavit  
ihū et dixit ei. Tu es rex iudeorum.  
Et rēdit ei ihc. Atmetipō hoc dicit.  
an alij tibi dixerunt de me? Rēdit  
pylatus. Nunquid iudeus ego sum.  
Genus tua et pontifices tui tradiderūt  
te michi. Quid fecisti? Rēdit ihesus.  
Regnū meum nō est de hoc mundo.  
Sic hoc mundo eet regnū meū. mi  
nistri mei utiq; decetarent me ut nō  
traderer iudeis. Hinc autē. regnū  
meū nō est hinc. Dicit itaq; ei pyla  
tus. Ergo rex es tu? Respondit ihc.

En dicit quia rex sum ego. Ego in hoc  
natus sum et ad hoc veni in mundū  
ut testimo... manu veritati phibe.  
Dixit qui est ex veritate. audit  
vocem veram. Dicit ei pylatus. Quid  
ē veritas? Et cum hoc dixisset. iterum  
erunt ad iudeos et dicit ad eos. Ego  
nullam inuenio in ea causam. Est autē  
consuetudo ut unū dimitta vobis in  
pascha. Vultis ergo dimittam vobis  
regem iudeorū? Clamerunt rursū  
omnes dicentes. Non hunc. sed bar  
taban. Erat autē barrabas latro. Tūc  
ergo apprehendit pylatus ihū et fla  
gellavit. Et milites plerentes coro  
nam desponsis imposuerūt capiti ei  
et vestem purpuream circumdederunt  
eū. et venerunt ad eum et dicebant.  
Aue rex iudeorū. Et dabat eis alax.  
~~et dicitur de ihsu~~  
~~et dicitur de ihsu~~  
ut cognoscatis quia in ea causam  
causam in... venio. Erunt ergo ihesus  
portans spineam coronam et purpu  
reum vestimentum. et dicit eis pylat.  
Ecce homo. Cum ergo vidisset eū pō  
tifices et ministri clamabant vocētes.  
Crucifige. crucifige eum. Dicit eo. py  
latus. Accipite eum vos et crucifigite.  
Ego enim nō inuenio in eo causam.  
Respondit ei iudei. Nos legem ha  
bemus. et secundū legem debet mo  
ri. quia filium dei se fecit. Cum ergo  
audisset pylatus hunc sermonem.  
magis timuit. Et ingressus est pto  
rium iterum. et dicit ad ihū. Quid es  
tu? Hic autē respondit nō dedit ei.  
Dicit ergo ei pylatus. Quid nō loquor?  
Rēdit quia potestatem hęc crucifige

te. et potestatem habeo dimittere te. **R**espondit  
illis. Non haberes potestatem aduersum  
me ullam. nisi tibi esset datum  
desuper. **P**ropterea qui tradidit  
me tibi. manus potestatis habet. **E**rgo  
quererebat pilatus dimittere eum.  
**J**udei ergo clamabant dicentes. **N**on  
hunc dimittis. non es amicus cesaris.  
**D**ominus qui se regem facit. con-  
tradicit cesari. **P**ilatus ergo cum  
audisset hos sermones. adduxit  
foras ihesum. et sedit pro tribunali in  
loco qui dicitur lycostrotos. hebraice  
autem golgatha. **E**rat autem pasche  
tempore pasche hora quasi sexta. **E**t di-  
xit iudeis. **E**cce rex vester. **I**lli autem  
clamabant. **T**olle. tolle. crucifige eum.  
**D**ixit eis pilatus. **R**egem vestrum cruci-  
figamus. **R**esponderunt pontifices. **N**on  
possumus. **N**on enim habemus potestatem  
remouendi. **S**uscipuerunt autem ihesum  
et eduxerunt. **E**t hauians sibi cru-  
cem exiit in eum qui dicitur cal-  
uarie locus. hebraice golgatha.  
ubi eum crucifixerunt. et cum eo  
altos duos hunc et hunc. medium  
autem ihesum. **S**cripsit autem et tytu-  
lus pilatus. et posuit super cruce.  
**E**rat autem scriptum. **I**hesus nazarenus  
rex iudeorum. **H**unc ergo titulum  
multi legerunt iudeorum. quia ipse cum  
tatem erat locus ubi crucifixus est  
ihesus. **E**t erat scriptum hebraice. grece  
et latine. **D**icebant ergo pilato po-  
ntifices iudeis. **N**on scribere rex iu-  
deorum. sed quia ipse dixit. **R**espondit  
illis. **R**espondit pilatus. **Q**uid scri-  
psi. **M**ilitibus ergo cum crucifixis

essent eum. acceperunt vestimenta eius  
et fecerunt quatuor partes uniusque  
militi partem et tunicam. **E**rat autem  
tunica in consuetudine. desuper contexta.  
per totum. **D**ixerunt ergo ad invicem.  
**N**on scindamus eam. sed sortiamur  
de illa cuius sit. **I**st scriptura imple-  
retur dicens. **P**artem sunt vestime-  
ta mea sibi. et in vestem meam in-  
serunt sortem. **E**t milites quidem  
hec fecerunt. **S**tabant autem iuxta  
crucem ihesu. mater eius. et soror  
matris eius maria cleophae. et ma-  
riamagdalene. **C**um vidisset ergo ihesus  
matrem. et discipulum stantem quem  
diligebat. **D**ixit matri sue. **M**ulier.  
ecce filius tuus. **D**emum dixit discipulo.  
**E**cce mater tua. **E**t ex illa hora. accepit  
eam discipulus in suam. **P**ostea scies  
quod scribitur. **P**ostquam de-  
cessit ihesus. **S**ignum autem crucis  
aeris plenum. **I**lli autem spongiam  
plenam aceto ysaie composuerunt.  
obtulerunt ori eius. **C**um ergo ac-  
cepisset ihesus acetum dixit. **C**onsum-  
matus est. **E**t inclinato capite  
tradidit spiritum. **J**udei ergo quoniam  
pasche erat. ut non remaneret in  
cruce corpora sabbato. erat enim mag-  
nus dies ille sabbati. rogauerunt pi-  
latum ut frangeretur eorum crura et  
tollerentur. **V**enerunt ergo milites.  
et primum quidem frangerunt eius cru-  
ra. et alterius qui crucifixus est cum eo.  
**I**dem autem cum venissent. ut vide-  
rent eum iam mortuum. non frangerunt  
eius crura. sed unus militum  
lancea lateris aperuit. et totum exiit

tere de actibus nris no ualenuis. genitricis filij tui domini dei nri i tercessione saluenuis. **Deinde do.**

**D** omnibus requie quiescit. **Sapie.** et in hereditate dñi morabor. **Tuc** pcepit et dixit michi creator omni et qui creauit me requieuit in tabnaculo meo et dixit michi. **In iacob** in hnta et in isrl hereditare. et i elis meis mitte radices. **Et sic in syon** firmata sum et in ciuitate sancrata similit requieui. et in iherlm ptas mea. **Et radicaui in populo** honorifiato. et in ptes dei mei hereditas illius. et in plenitudine scōz de fecio mea. **Quasi cedrus exaltata** su in libano. et quasi cyprus in monte syo. **Quasi palma exaltata** su in cades. **Et quasi plantatio rose** in ihericho.

ē necessarium. **Maria** optimā ptem elegit. que non auferetur ab ea. **off.**

**A**ssumpta est maria in celum gaudet angeli collaudantes bndicūt dñm alla. **Subueniat** dñe plebi tue. **Secreta.** dei genitricis oio quam et si pcondi nione carnis ungrasse cognoscimus. in celesti glia apud te pro nobis intcedere sentiamus. **Deinde. Conio.**

**Optimam ptem** elegit sibi maria que non auferetur ab ea metem. **epled.**

**Mense** celestis pncipes effū iylora uis demenciam tuam dñe deus nr. ut qui festa dei genitricis cōmū acunctis malis inuuentibus ei i tercessione libemur. **Deinde do.**

**Iuxta ostium hie uigilis et modā fit** idem offiū qd in die. **In ostio scilicet.**

**D**obabā dñe memoretur. **In iherlm.**

tem odoris. **Propter** uitate u a.

**M**elina. **Assumpta** ē maria ptebū gaudet exercitus angeloz. **Sim. iherlm.** **Ill** Intravit ihc in quoddā castelli. et niches quedā martha noie. excepit illū in domū suam. **Et hinc** erat soroz uouine maria. **Que** etiam sedens ser pedis dñi. audiebat uibū illius. **M**tha autē sathagebat. turba frequens ministrū. **Que** stetit et ait. **Dñe.** nō ē tibi uice quod soroz mea reliquit me solam ministrare. **Dic** ergo illi ut me adiuuet. **Et rīdēns** dixit illi dñs. **Martha** martha. sollicita es et turbans erga plurima. **Porro** unū

**Et** quā tū bñis datur.

ta seruiuit. ut eodem nos rep. **studeamus** amare quod amant. ope exere qd donut. **In uirt. eu.**

**Ep̄la.** Qui pte se. **g.** Glia et honore. **ewm.** **Ubi** graui fru. **off.** **In uirtute** tui.

**S**acrificium urū tibi dñe. **Secreta.** qsimus bñ laurencij pccatis scā cōa licet. ut cuius honore sollempit exhi betur. uitis efficiatur acceptū. **De.**

**Coio.** Qui uult uenire. **Complend.**

**S**upplices te rogamus om̄ip̄ deus. ut quos donis celestibz sacrasse intcedente bñ laurencio m̄re tuo. ppe tua p̄tectione custodias. **In scā agapiti uis. Iustinus.** **Terabon** uistis.

Mantals Boken aff Jokus Taffinsalm. orf  
Saminngs kirke Bogen 710 Anno C  
8

**L**etetur etia tua deus **oratio.**  
bñ agapiti miris tui te fisa  
suffragis. atq; eius pibus glosis  
et deuota pmaneat et secura 2sistat.

**P. Or.** Iustus non conturbabitur. **Alleluia. V.**  
Letabitur iustus. **offe.** In iustite. **Secreta.**

**S**uscipe dñe munera qm eius t  
sollempnitate deseruimus. cuius nos  
confidimus pòmmo liberari. **P.**

**S**acraasti **Complèda** Poluisti. **Com.**  
dñe famiha tuam mirib; sacris.  
eius q; semp interuencõe nos re  
fouet. cuius sollempnia celebramus.

**P. In festo sã ludouici ep̃i 7 2 fest.**  
Gaudeamus omnes. **vel** Statuit ei.

**D**eus qui etiam tuam **Oratio.**  
dispensacione mirabili nom  
i. m. iustria sã splendorib; tri  
bue q; ut qui bñ ludouici 2 fest

**Collat.** uia ue

**Q**uasi stella matutina in medio  
nebulæ. et quasi luna plena  
in diebus suis lucet. Et quasi sol re  
fulgens. sic ille effulsit in templo dei.  
Quasi arbor resurgens inter nebu  
las glie. et quasi flos rosarum in die  
bus uernis. Quasi lyha que sūt in  
transitu aque. et quasi thuris idolez  
in diebus estatis. Quasi ignis resul  
gens et thuris ardens in igne. quasi